ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2196/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de limpeza e roçagem do terreno localizado na esquina da Avenida José Siqueira
com a Rua Valdevino Vieira Cordeiro, no bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

O  terreno  localizado  na  esquina  da  Avenida  José  Siqueira  com  a  Rua  Valdevino  Vieira
Cordeiro,  no  bairro  Ressacada,  encontra-se  abandonado,  com  vegetação  excessiva  e
acúmulo  de  lixo.  Essa  situação  gera  transtornos  aos  imóveis  vizinhos  e  favorece  a
proliferação de baratas  e  roedores,  oferecendo riscos  à  saúde pública.  A  manutenção e
limpeza  de  imóveis  urbanos  é  dever  de  seus  proprietários,  sendo  responsabilidade  da
administração pública fiscalizar e garantir o cumprimento dessa obrigação.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE MAIO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

​